*procrastinatio ista nō adimit impio sensum prouiden-*

*tiae, & iustitiae diuinæ.*

*Quod vero adfertur, eos qui ante fata non videt*

*scolestorum ultionem posse deficere in errore, & error*

*rem Epicuri negantis prouidentiam Dei; dicimur in-*

*ctos præseruatiuis & antidotis, dum ab aliquibus pœ-*

*nas ex tempore & flagranti crimine repetit: non emul-*

*semper differt supplicia externa. Deinde, ferox seum*

*peccus cuincunt, scandalizati misericordia Dei. An-*

*gusta est illa vita, quæ non habet finem?*

*Ad quartum. Quod vero adfertur, eos qui ante fata non videt*

*scolestorum ultionem posse deficere in errore, & error*

*rem Epicuri negantis prouidentiam Dei; dicimur in-*

*ctos præseruatiuis & antidotis, dum ab aliquibus pœ-*

*nas ex tempore & flagranti crimine repetit: non emul-*

*semper differt supplicia externa. Deinde, ferox seum*

*peccus cuincunt, scandalizati misericordia Dei. An-*

*gusta est illa vita, quæ non habet finem?*

*Ad quintum. Quod vero adfertur, eos qui ante fata non videt*

## CONCIO QVARTA:

153

tulus tua nequā est, quia ego bonus sum? Deniq; multa magna que commoda quæ à sua dilatione educit, nec aliter fermè educere potest Deus, de quib. statim, satis superq; compensant damnum, q; est scandalum acceptū, non datum; & plus æquo resarcunt cauentiam boni alienius, q; accidere posset si magis vrgeret. Ex bonis optima & plurima, ex malis, minima & paucissima.

Ad postremā incongruentiā q; obiecitur, tēspōdeo, Ad vlti-  
morum spectacula cruenta exhibeat, aut eos carne &

sanguine humanis pascat: non corripit impium, vt in  
cuius cuore lauent pij manus suas: neq; vero id intēdit  
Vates dum ait: Ps 57 Letabitur iustus cum videris vin-  
dictam manus suas lauabit in sanguine peccatoris: sed ad-  
fuit ganifuros iustos ex vindicta peccatorum, non vt  
vindicta, sed vt per eam impelluntur impij vt transfu-

giant ad pénitentiam: non vt vindicta, sed quia exter-  
minato peccaro desinit offendī Deus: non vt vindicta;

sed quia tum ipse, tum alijs spectatores in munere con-

tineatur. Nunc gaudeo, non quia contristati estis, sed quia 2. Cor. 7.  
enristati estis ad pénitentiam, infit d. Paulus. Quid?

Quod authore Deo voluptatem caperent iusti ex lan-  
guine humano? Indecentius id foret, quam omnino  
nō punire. Decet Deum corripere potius nunquam,  
q; in eum finem. In hoc n. castigans, pēnas ex peccato  
repeñō p̄cipitaret spectatorē in aliud atrocius, ex  
Sylla in Charybdis: Charitas naturalis & Euāngelica  
grauissimē offendetur, vnde consequitur argumentū  
istud omniū nullū. Profectō plus nimio indulgere-  
tur spectatori indigno appetenti rei suppliciū, non vt  
legis offensē honos restituatur; non vt castigatus cor-  
rigatur, sed vt efforam suam libidinem expleat.

*Qui fruitur pena ferus est, legumq; videtur  
vindictam præstare sibi, cum viscera falle  
Canduerit, ait optimē Claudiābus quodam loco.  
Satis tēponsum arbitror argumentis egestis in sus-  
pensionē punitionis diuinæ. Indagēmus nūnc, vt nul-  
lum oriatur malum ab ea procrastinatione, quin ma-  
xima commoda: quib. interdū causis mouetur Deus,*

nostrum se habuit, fame, ac tandem miseranda fru-  
tute ptemendo, vbi libidinem pro posse & arbitrio ci-  
plescit. Et postquam omnia consummasset, facta effe-  
mes, valida in regione illa, & ipse caput egere. Aduenit  
sedulò ista: Postquam omnia consummasset.

Cur diffe-  
rat quan-  
doq; Deus  
impiorū  
supplicia.

5. Quanquam summè desiderem & constitui pro-  
ferre rationes aut verissimas aut saltē verisimiles, cur  
Deus exemplē non animaduertat in peccatorem, sed  
gradu lento, plumbeoce, vt aiunt, procedat: attamen  
luber fateti humiliret & testificari palam in hoc ne-  
gotio aliter me non posse procedere quam palpando:  
nec velle admitti meas ratiocinationes hoc loco, vt o-  
racula Delphica: sed vt sermones eius qui etate po-  
test; & qui exiguae eruditioñi suæ permixta aguicet  
ignorantiam infinitā. Quis ego, qui profitear omnia  
exactissimè & verissimè à me sciri? Magnone illi Deo  
a secretis fui?

Roman. 11. Quis enim cognovit sensum Domini? An  
quis consiliarius eius fuit?

Ps. 35. Iudicia Dei abyssus multa.

Ps. 41. Abyssus abyssum inuocat; id est, Deo si opus  
est, aut ipsissimo ad Dei nostri secreta inuestiganda.

Rom. 81. O altitudo diuitiarum sapientia & sciencie  
Dei, quam incomprehensibilia sunt iudicia eius, & inu-  
gabiles via eius!

Isa. 45. Verè tu Deus absconditus.

Eccl. 3. Altiora te ne quæsieris.

Proverb. 25. Qui scrutator est Maiestate, opprimetur  
gloria.

Isa. 40. Qui dat secretorum scrutatores quasi non sint.

Ps. 52. Qui posuerūt in calum os suum, & lingua eorum  
transiit in terra, reprehenduntur.

Neutiquam: Omnim rerum causas & rationes  
profiteor assignare: dico autem, palpando inuegi-  
turū, quib. causis moueat Deus nō virgete vindictā.  
Nec n. tam inconueniens sonore lyra ordinatas fidet  
asini soleata vngula perstringi; aut effeminatus quem-  
piam pensa trahentē, de re militari & armis disputatione;  
aut Mydam asinina auritū de symphonia conceperit.

Apollinis definire, quam dedecet hominem perscrutari arcana conclavis Dei. Si frequenter arduum plectio scire cur medicus hoc aut istud non poterit praeusquam cauterio viret; aut serra secat membrum putre; cur heri potius quam hodie vulnus non lauerit; si sexcentorum actuum humanorum, eorum etiam quae per iocum & ludum fiunt, ratione assignare, quin operationum animalculorum nequimus: si cuius Gordiani nodos dissoluere simplices non valuit Alexadri inge- *Q. Curti⁹*  
nus: qui causas recenset homo cur Deus applicet *in exordio* medicamen flagellationum impensis, acrius, aut learius, *lib. 3.*  
ciuius, aut serius vni quam alteri? *Inveſigabiles via eius.* *Rom. II.*

Primita sunt consilia Dei, non cognita & patentia intellectui humano; quin nec perfecte Angelico verum, tamen ieiunè proferemus modicum id quod dignatus est Prophetatum & A postolorū ore, & Doctorum suorum calainis reuelare; nec non quod probabilitate ratione humana possumus augurari.

6. Dicamus igitur reverenter, primò: Differt Deus flagella, ut prudentiam testetur suā; cuius pars haud intima obseruat tempora oportuna rerum omnium & actuum. Omnia tempus habent: non semper plantandi brachicis tempus; irrigande aliquando, euellendæ aliquando sunt, iactamus crebro.

*Eccles. 3. Omnia tempus habent, & suis spatiis transiunt.* *De hac uniuersa sub celo. Tempus plantandi, & tempus euellendi,* *Cicer. l.* *quod plantatum est. Tempus occidendi, & tempus sanandi.* *I. Offic. Tempus destruendi, & tempus adificandi. Tempus tentandi, & tempus loquendi &c.*

Ouid l. Fastorum:

Non habet officium Lucifer omnis idem. Philosophi cuncti monent explorare sedulò occasio- *Br. & Geia,*  
nem & opportunitatem agendi. Hinc sapientissimum il- *lud Hesiodi ῥώθι καρπόν, id est, Non est tempus: quod id est, oc-*  
ter septem Sapientum apophthegmata numeratur. *casio.*

Hinc Socrates ad Daemoniacum: *Iniuncendum in o-* *Br. & Geia,*  
*mni re est, quidquid in tempestiū est. Noctu super strato id est, or-*  
*caepessenda requies; interdiu mēte accubendo sumēda dinis con-*  
*fectio, non vero tempora pmutāda. Noctem verterūt feruntio.* *in diem,*

in diem, sonat proerbialiter opprobrium tempore

*Horat. c.1.* abutentium *Quum pluit, molendum, fertur commun-*  
*Epist. ad* *ter. Tam necessaria est exploratio oportunitatis om-*  
*Lollum:* *nium actionum, ut ea non seruata vitiolum fac incen-*  
*Cui pul-* *pestive factum, quod indifferens est: quin quod natu-*  
*chrū fuit* *rā purē bonum est, mutabit naturam & qualitatem*  
*dormire* *in medios loco & tempore congruis non seruatis. Offendat me*  
*dies, & ad* *Diogenes, vniuersaque canina eius schola, ferete si alibi*  
*strepitu m-* *tatur in foro styrepum humanam: quam si alibi fuerint,*  
*cytharz* *quod sui muneris est præstabit: efficietque quod Deus*  
*cessatum* *per quosdam vult necessariò peractum: Nunquam le-*  
*ducere cu-* *gistis quod oportunè despere sit magne prudētia ja-*  
*zam.* *Dauid in curia Regis Achis, vñ euidenti periculo fecer-*  
*Inspiens esto cum tempus postulat, aut res.* *imiceret. Quod, appositiæ iacturæ pati, maximum sit hor-*  
*Horatius.* *Dulce est despere in loco. Dico quod deli-*  
*pere loco, sit magnæ sapientiæ: Philosophum, & erudi-*  
*tum egere incōgruæ, summæ dementiæ, & argumen-*  
*to imprudentiæ.*

*Cicero l. 1. Offic.* *Potest esse prudentia definitio, si*  
*scientia sit oportunitatis idoneorum ad agendum tem-*  
*rum.*

*Prudentia*, est omnium operationum condimen-

*tum. Sine hac, nihil potest medicina. Oui. 1. de rem.*

*Temporibus medicina valet: data tempore proficit;*

*Et data non apto tempore vina nocent.*

*Sine hac, vita poculum, mortem inferat. Maximum*  
*Veget. l. 3.* *rei militaris sacramentum est, obseruare oportuni-*  
*de re milii-* *tem loci, temporis, montium, nemorum, arbustorum,*  
*temporibus* *solis, tenebrarum, pulueris &c. Qui enim aduersus ini-*  
*tari. c.13.* *cicer. l. 1. tur cliuo, duplex subit cum loco & hoste certamen. Hinc*  
*Offic.* *Antiquitas pagana in diuorum numerum intercedum*  
*retulit oportunitatem, Græcis dictam vñ sicut etiam diuorum, quam Latinis dicunt occasionem. Porro, si*  
*actus omnes humani condiendi sunt oportunitate-*  
*jubet*

iubet ratio in actibus Dei, potissimum qui sunt iustitiae, in qua iuxta deliberatione, & lenta exequutione procedendum, prudentiam, & sapientem oportuni temporis electionem ad castigandum congruè eminētius elucere quo in omnibus operationibus eius perfectio eminet. Dei perfecta sunt opera, & omnes via eius iudicia. Non constaret autem nobis prudentia ista si cadet promptitudine peccatores feriret, mox ut deliquerūt. Ut itaque palā faciat sibi probè notū tempus saeuendi & nō saeuendi, alterū maturè, alterū serius plement. Quis quæso medicus præstantius nouit congruū tempus minuendo crux, adhibendo vulneri cautatio, quam Deus noster, scit tempus pungendi, & scalpro petendi infirmos in anima? Ipsi soli perfectè explorata sunt signa opportunitatis indicia; cognita virtus medicaminis punitiui; natura animorum & corporum nostrorum, vique qui ipsius factura sumus. Meum est vicit, insit per Varem: *Mea est ultiō, & ego retribuam tui in tempore, congruo.* Ab hinc dudum artem hanc calce magnus Praeceptor. Quemadmodum non præmit iustos, mox ut studiosè quippiam egerint, sed tempore ipsis oportuniore; *Et in tempore erit respectus Sap. 1.* illorum; ait liber sapientia: *Vineæ cultores pretium Matt. 10.* laboris recipiunt sero facta, nouissimi primi, & primi nouissimi.

Lucæ 12. *Fidelis seruus & prudens, quem constituit Dominus super familiam suam ut det illis in tempore tristici mensurā: ita nō nisi tempore apto fecit in improbos.*

Exodi 9. & 13. *Tempus constitutum ad plagam.*

Leuit. 26. *Temporibus suis dat Deus pluviam.*

Pla. 10. *Pluet super peccatores laqueos.*

Ose. 6. *Veniet quasi temporaneus imber.*

Tempore suo emititt Dominus in ceruices malorum imbrem iaculorum.

Jerom. 18. *Tempus furoris Domini.*

Thren. 1. *Vocavit aduersum me tempus.*

Canti. 2. *Tempus putationis aduenit.*

Temporibus apertis putantur vineæ: temporibus apertis Deus amputat luxuriantes impios, amputando superflua.

158 DE FILIO PRODIGO

perfuum quo perduntur; & lachrymarum aqua do-  
cis educit.

Ps. 70. Cum accepero tempus ego iustitiae iudicata.

Psal. 29. Pone eos ut clybanum ignis in tempore cul-  
tur: Dominus in ira sua conturbauit eos, & deuorauit  
ignis.

Iob. 28. Posuit tempus tenebris. Sicuti constiuitur  
qui ordinem, ut sublequatur diem, interdum annos,  
tardius interdum: ita tempus sciet praesigere adver-  
sorum tenebris, ubi prosperorum dies sufficeret  
suo iudicio illuxerit improbus. Igitur impugnat  
suspensionis, supplicij delinquentium procedia a ini-  
stra opinione de prudentia Dei concepta, nec non ig-  
norantia oportunitatis in omnibus. Speciebus di-  
ludex, Deus: dicendum supplicia omnia, matuta, immatu-  
ra, atrocia & lenia, bone, oportune, loco & cetero de-  
centib. infi. Eta; quādoquidē. Ipse fecit, ipse velut hinc  
puniuit, ipse dedit, ipse absulit. Ut magni Pythagorei  
discipuli, quicquid praeceptoris ore effluentes lege di-  
cunt rebanter, ipsiusque ratio & probatio ventans

Cicerol. 3. Quid, Ipse dixit: Tantum opinio praecidicata potest, &  
de nat. etiam sine ratione valeret an horas: ita arguendum  
Deorum. unicum temporis oportuni vltioris impiorum Chri-  
stianis esto obtentus iste, Ipse puniit, ergo oportet  
Pythagoras dixit, ergo verum: Apelles facio, ergo  
pulchrum, Deus punit, igitur apponit.

Secundò, Arbitror, ut propriae sit non nisi erga al-  
vindictā procedere. Ut enim in nouissimam horam dif-  
ferimus q̄ egrè præstamus: tertid & sepius impensis  
dū est seruo, q̄ nō atridet, priusquam operi se accingat.  
ita Deus sero puniens, testatur illibenter se punire.

Gen. 3. Vbi vindicandum esset culmorum huma-  
nus, styrpis scelus, processit, non citato curfu, sed lente, de-  
ambulans: Ambulabat in paradiſo, inquit scriptura re-  
nit, non antelucanum, sed post meridiem: non in ferme  
diei, ut feruentior esset ad vindictam, sed ad narrare.  
Id est, vox eius videbatur procedere a vento lenique  
est inter Austrum, & Occidentem, & hoc secundum

CONCIO QVARTA:

159

Hebreos, hora decima dici. Quo sum tot ritus & probations ante vindictam, nisi ut monstraret sibi molestum procedere ad tormenta? O Patrem & Judicem optimum nobis?

Gen. 6 Perdendum est cataclysmo genus humanum; at quanta intercessione morae?

Gen. 18. Vindicanda est iniquitas Sodomæ; equidem demeruit iram: ipso suo flagitio vindictam efflagitante traducitur, accusaturque: verum antequam fulmina mittat, ipse vult videre, non ut instruatur, qui enim discat qui omnia nouit? sed ut doceat iudices sedulò & exactè discutere causas capitales, non adhibere fidem facile simplici relationi; & ut maximè Sodomitas moneret se agere cum Judice temperato, cui nihil molestius, quam facturam suam perdere.

Ouidius 1. de Ponto, eleg 3.

Esi piger ad penas Princeps ad premia velox

Quique doles quoties cogitur esse ferox.

Plutarchus in problematis scribit Tytijs morem

suisse ut Deorum statu vincula iniicerent.

Macrobius 1.6. Saturnal cap. 8.

Dylaneos pedes habent.

Fotè ideo Poete finixerunt Vulcanum Dijis tela fa-

dicare, ut qui claudus esset, significaret tarditatem

dium vltionis.

Innitus se uit: ni muneris sui ratione compelleretur,

non adoriretur nos vñquam: Et iacit, inuita fulmina

tora manu.

Isa. 18. Dominus irascetur ut faciat opus suum; id est, Ouid. 1. 1.

ut muneris sui partes perficiat. Quia Deus, si iustus de Ponto

oportet: sed, alienum opus eius: horret ipsum, videtur. eleg 3.

que ex aduerso pugnare cum bonitate eius. Ut operetur

opus suum id est, licet operetur opus suum, peregrinum

est opus eius ab eo. Id officij exoticum naturæ eius vide-

tur, inquit Ieremia. Verum necessarium, ut sartasteas tu-

eatur leges suas.

Titus Luius dec. 1. lib. 8. Sancienda morte imperia,

aut impunitate in perpetuum abroganda. Vindicat; sed

ut probet quod inuitus, suspirat. Hen; vindicabor

de hostiis

de hostib. meis! Heu, interiectio est nota dolentis. Infecto dolet quoties cogitur esse ferox. Ouid.lib. de Ponto eleg. 3.

Multa metu prohibet, pena qui pauca coercent,  
Et iact inuita fulminat tortam manu.

*Luc. 19.* Videntes Ierusalem flet, & futuram eius clamorem dolet. Videntes ciuitatem fleuit super illam. Quantus

Judex plorans rei vices, priusquam exequatur.

*Lucan. l.  
9. in fine.* *Ioan. 11.* Miseratur miserorum hominum fortis lachrymatur Lazaro mortuo. Quantus Cæsar, qui horret aspectum cruxis hostilis, & plures ab oculis diducit lachrymas, quam à capite Pompeij fluerat copiosus crux; licet non sitē, vt Cæsar?

*Luc. 9.* Feruentes, trementesque discipuli vindicari volunt, quod Samaritanorum urbe aliqua non sufficeret exceptus humanè: Domine inquunt, visis dicamus ut ignis descendat de cœlo & consumat eos? Oho, Noficius cuius spiritus estis.

*2. Reg. 16.* Quantus David prohibens Heroes levire in maledictum Semei? Dij lanceas pedas habuit, ita vulgo. Procedit Deus ad vindictam tardè, melancholice, inuite, ægrè. Ut autem milereatur, quod ipsius proprium est. Deus cui proprium est misereri semper & parcere; veloci fertur cursu: iactu fundat apillum celeritate præcurxit. Princeps ad pramia usq[ue] Citato iteratur cursu, peruolat, accurrens, canet cito texus: felicitat velocius, vrget gradum in occursum filij redentis. Cito, cito proferte scolam, statim inquiet famulis. Bis dat, qui cito dat, dicitur proverbialiter, ac vere. hancque Lexim sequitur promptè Deus, ut ipso concedente dicetur fuisus suo loco. Quatus nobis Deus, Auditores, quam bonus! Quam bonum & iucundum tali, tantoque Deo famulari! verum; quam male est, quod seruus non sequatur Dominum! Deus noster leproyle scitur exterius: nos, cito cito sumus: vix iniuria affecti sumus, cum iam de vindicta cogitamus. Id estum factum. Virgilius. Aenid.

— Manet alta mente reposum  
*Iudi. i. ium Paridis. spretaque iniuria forma.*

## CONCIO QVARTA.

161

*Senec. l. 1. de ira, c. 16. Cneus Pison capitis damnat cē-  
tationem, quod iure distulerit aliquantis per militis  
suspendium iniquè damnati.*

*1. Reg. 25. Dixerat Nabal: Quis est David? Et quis est  
filius Iesu? Hodie increuerunt serui qui fugient Dominos  
suis. Moxq; ad arma conclamatum est; iubet armis  
instrui suos David, animo perdédi vñuersam demum  
Nabal. Accingatur unuquisq; gladio suo, nfit. Bellum  
seculi crimen, vt ei vindicando milit im cohors armata  
debeat suscitar. Ast Rex est, qui offenditur: ipius est  
laia Maiestas. Quis Deus, quæso? Plebeius aliquis?*

*Nunquid Rex Regum ipse? Princeps Regum terra est:  
Rex Regum, & Dominus dominantium. Reguli sunt alij Apoc. 19.  
omnes Eras quidam Regulus. M. Attilus Regulus. Bren- Ioan. 4.  
nus Regulus Gallorum. Terrā Chanaam quæ in quinque D. Aug.  
Regulus Philistim diuiditur. Reguli omnes; Reges Lu- ij de ciuit.  
lorij. Nihilominus magnus ille Rex egertim: Reguli cap. 15.  
promptissime vindicant. Maior magis est placabilis rex. Liu dec 5.  
Quam bonus Israhel Deus? Quam magna multitudo dul. lib. 5.  
cedmū tua Domine! Iosue 13.*

*Matth. 18. Rex potens donat seruo debitum decem Ps. 72. 30.  
mil talentorum: ille idem in conscriuum manus in-  
iicit, premit, vrget, extorquet sibi debitos centum de-  
narios. Suffocabas enim, aut vti S. Chrysostomus, Stran. D. Chrys.  
gulabat eum. Ut erudiantini Reges, & intelligatis qui hom. 27.  
iadicatis terram, tardo pede pergit ad vindictā Deus. inc. 9. Ge.  
Amplius: fortè Deus impunitos diudum dissimulat III.*